
Correlación entre las alternativas de plantas de tratamiento de aguas 

residuales y los costos asociados en tres poblaciones del Cusco, 

2023.   

Gomez Lucana, Ricardo          1 

 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

Carrera de INGENIERÍA CIVIL 

 

“CORRELACIÓN ENTRE LAS ALTERNATIVAS DE 

PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES Y LOS COSTOS ASOCIADOS EN 

TRES POBLACIONES DEL CUSCO, 2023” 

 

Tesis para optar al título profesional de: 

Ingeniero Civil 

 

 

Autor: 

 

Ricardo Gomez Lucana 

 

Asesor: 

 

Mg. Kely Elizabeth Nuñez Vasquez 

https://orcid.org/0000-0001-7846-2510 

Lima - Perú 

2023 

 



Correlación entre las alternativas de plantas de tratamiento de aguas 

[...]
científica de diferentes alternativas. Se evaluaron aspectos como la eficiencia en la remoción 

de contaminantes, la capacidad de tratamiento y la viabilidad económica. Posteriormente, se 

determinaron los criterios de diseño óptimos para las PTAR. Finalmente, se estableció un 

método de selección técnico-económico que permitió evaluar y comparar las alternativas de 

PTAR en función de los criterios de diseño, los LMP de Efluentes y los aspectos económicos. 

Los resultados obtenidos mostraron que la opción de filtros percoladores, humedales 

artificiales y lagunas de estabilización presentaba una alta eficiencia en la remoción de 

contaminantes, cumplimiento de los LMP de Efluentes y viabilidad económica. La correlación 

de Pearson entre las alternativas de PTAR y los costos asociados fue de 0.98, con una 

significancia de p < 0.01. Además, se encontró una correlación significativa entre la eficiencia 

de remoción de contaminantes con los costos de inversión en infraestructura y con los costos 

de O&M, con un coeficiente de correlación -0.89 y -0.98 respectivamente. 

PALABRAS CLAVES: Aguas residuales, tratamiento, Planta de tratamiento de aguas 

residuales, PTAR, costos, pequeñas poblaciones.  



Correlación entre las alternativas de plantas de tratamiento de aguas 

residuales y los costos asociados en tres poblaciones del Cusco, 

2023.   

Gomez Lucana, Ricardo          11 

 

CAPÍTULO I: INTRODUCCIÓN 

1.1. Realidad problemática  

Las aguas residuales domésticas pueden ocasionar consecuencias negativas en el medio 

ambiente y en la salud pública si son vertidas sin tratamiento previo. 

En la mayoría de los países, excepto en los más avanzados, la mayor parte de las aguas 

residuales son descargadas directamente al medio ambiente sin tratamiento alguno, lo cual tiene 

consecuencias negativas para la salud pública, la economía, la calidad de los recursos hídricos 

y los ecosistemas (UNESCO, 2017). 

Según el Informe Mundial de las Naciones Unidas sobre el Desarrollo de los Recursos 

Hídricos 2017, la mayoría de las aguas residuales en el mundo (más del 80%) se vierten al 

medio ambiente sin recibir tratamiento previo, y esta cifra es aún mayor en algunos países en 

desarrollo (más del 95%). Esta problemática tiene consecuencias preocupantes para la salud 

humana y el medio ambiente (WWAP, 2017, p. 5). 

Para el Banco Mundial en América Latina la situación también es compleja, ya que 

según Yee-Batista (2013), alrededor del 70% de las aguas residuales no reciben tratamiento, lo 

que significa que el agua es extraída, utilizada y devuelta a los ríos completamente 

contaminadas. 

En América Latina, menos del 30% de las aguas residuales que reciben algún tipo de 

tratamiento antes de su descarga en el medio ambiente son para zonas urbanas. Además, la 

mayoría de las personas que viven en zonas rurales o que pertenecen a grupos pobres o 

marginados no tienen acceso a los servicios de tratamiento de aguas residuales (Ballestero, 

Arroyo y Mejía, 2015). 

 



Correlación entre las alternativas de plantas de tratamiento de aguas 

residuales y los costos asociados en tres poblaciones del Cusco, 

2023.   

Gomez Lucana, Ricardo          12 

 

En el Perú la falta de tratamiento adecuado de las aguas residuales ha sido un problema 

crítico que ha contribuido a la propagación de enfermedades como el cólera. Este se detectó 

por primera vez en América del Sur a finales de enero de 1991 en la ciudad de Chancay, Perú, 

y se propagó rápidamente a otras ciudades como Chimbote, Piura, Callao y Lima, y 

posteriormente a la mayoría de los departamentos en la costa, sierra y selva del Perú, y luego a 

otros países de América (Maguiña, Seas, Galan y Santana, 2021). 

Teniendo en cuenta lo anterior, la situación del tratamiento de las aguas residuales en 

el Perú es preocupante ya que según el Plan Nacional de Saneamiento 2022-2026 elaborado 

por el Ministerio de Vivienda Construcción y Saneamiento, la cobertura de tratamiento de 

aguas residuales en el país es muy baja, alcanzando solo el 77.5% en el ámbito urbano 

(Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 2021). 

En el Cusco, región del Perú, según el Plan Regional de Saneamiento 2021-2026 

elaborado por el Gobierno Regional de Cusco, en el ámbito urbano se tiene una cobertura en 

tratamiento de aguas residuales de 60.8%, mientras que en el ámbito rural solo se llega al 64.4% 

(Gobierno Regional de Cusco, 2021) 

La cobertura de tratamiento de aguas residuales en los distritos de Acomayo y 

Paucartambo es 100%, la Convención esta con 93%, Quispicanchi con 51%, Calca, Canas, 

Cusco con menos de 30% y Anta, Canchis, Chumbivilcas, Quillabamba y Urubamba con 0% 

(Gobierno Regional de Cusco, 2021). 

Las metas a alcanzar según este Plan Regional de Saneamiento hasta el 2030 en cuanto 

a cobertura de tratamiento de aguas residuales es de 77.20% en el ámbito urbano y 100% en el 

ámbito rural (Gobierno Regional de Cusco, 2021). 

Entre las causas que originan el problema de las aguas residuales podrían clasificarse 

en 4 categorías:  la primera categoría se refiere a aspectos económicos como la dificultad de 



Correlación entre las alternativas de plantas de tratamiento de aguas 

residuales y los costos asociados en tres poblaciones del Cusco, 

2023.   

Gomez Lucana, Ricardo          13 

 

incorporar el costo de los servicios de saneamiento en el pago del agua potable y cambios 

administrativo-financieros municipales. La segunda categoría se refiere a restricciones 

económicas y político-normativas a nivel municipal. La tercera categoría se refiere al fracaso 

en la descentralización de las políticas públicas y la priorización de los centros de mayor 

población. La cuarta categoría es de carácter técnico y se relaciona con el funcionamiento de 

las plantas de tratamiento (Rivera, Chavez y Rivera-Salinas, 2018) 

Así mismo, el problema de las aguas residuales tiene consecuencias económicas, 

políticas y técnicas. La falta de recursos financieros y la incapacidad para incorporar los costos 

del tratamiento de aguas residuales en el pago del agua potable afectan el funcionamiento de 

las plantas de tratamiento. La delegación de facultades a municipios sin capacidades técnicas 

y financieras puede limitar los avances. Existe un fracaso en la descentralización de políticas 

públicas, favoreciendo a las zonas urbanas y dejando de lado las zonas rurales. En términos 

técnicos, las limitaciones incluyen la ineficiencia en la contratación de personal, altos costos 

de operación & mantenimiento y diseño inadecuado de las plantas (Rivera et al., 2018). 

Es por todo esto la importancia de las plantas de tratamiento de aguas residuales, cuyo 

propósito principal es eliminar los contaminantes orgánicos e inorgánicos en forma de 

partículas suspendidas o disueltas para lograr una calidad de agua adecuada para su descarga o 

reutilización. Se utiliza un conjunto de procesos físicos, químicos y/o biológicos para lograr 

este objetivo (Noyola, Morgan, Galan y Güereca, 2013, p. 7). No olvidar también que "El nivel 

de tratamiento para un agua residual depende del uso o disposición final que se le quiera dar al 

agua tratada, lo que puede estar determinado por alguna normatividad" (Noyola et al, 2013, p. 

12). 

A continuación, se muestran algunos estudios previos relacionados a la investigación: 



Correlación entre las alternativas de plantas de tratamiento de aguas 

residuales y los costos asociados en tres poblaciones del Cusco, 

2023.   

Gomez Lucana, Ricardo          14 

 

Ortega, Ferrer, Salas, Aragón y Real (2015), elaboraron una investigación titulada: La 

depuración de las aguas residuales para pequeñas poblaciones, en el país de España. El objetivo 

general del estudio fue reunir toda la información relevante sobre el diseño, operación y 

mantenimiento de los sistemas de tratamiento de aguas residuales aplicables en poblaciones 

menores a 2,000 habitantes equivalentes, detallando para cada tecnología, aspectos como los 

requisitos de área, costos de instalación, costos de operación & mantenimiento, y las normas 

de diseño. Asimismo, se proporcionan una serie de criterios para la elección de la tecnología 

adecuada en cada situación específica. Los resultados obtenidos son una lista de criterios para 

ayudar en la selección de la tecnología adecuada en cada caso particular. Estos criterios 

incluyen: la calidad requerida del efluente y el nivel de tratamiento necesario, la capacidad de 

dilución del cuerpo receptor, el tamaño de la población, la caracterización del agua residual, el 

terreno disponible, las condiciones climáticas, la presencia de acuíferos, las variaciones 

estacionales, la posibilidad de reutilización, los aspectos medioambientales, la proximidad de 

viviendas o zonas de uso público, las facilidades de gestión de los lodos y las facilidades de 

operación y mantenimiento. También nos da rangos de aplicación recomendable de los diversos 

sistemas de depuración en función a la población equivalente: Tanques Imhof (50-1,000 h.e), 

Decantacion primaria (500-2,000 h.e), Lagunaje (50-2,000 h.e), humedal artificial (50-2,000 

h.e), Filtro de turba (50-2,000 h.e), Filtros intermitentes (50-2,000 h.e), Contactor biológico 

rotativo (50-2,000 h.e), etc. 

Rodríguez y Ascanio (2017), elaboraron una investigación titulada: Comparación del 

manejo de aguas residuales domesticas de la ciudad de Ibagué, con las tecnologías empleadas 

en la ciudad de Sao Carlos Brasil. el objetivo principal de esta investigación fue comparar el 

funcionamiento de las PTAR en las ciudades de Ibagué (Colombia) y Sao Carlos (Brasil), 

identificando diferencias en los sistemas de tratamiento y evaluando la eficiencia de cada uno 

en el tratamiento de aguas residuales. La metodología utilizada comenzó con el estudio de las 



Correlación entre las alternativas de plantas de tratamiento de aguas 

residuales y los costos asociados en tres poblaciones del Cusco, 

2023.   

Gomez Lucana, Ricardo          15 

 

tecnologías empleadas en Brasil para el tratamiento de aguas residuales, seguido por la 

recopilación de información de la Universidad de Sao Paulo. Luego, se llevó a cabo un análisis 

comparativo de los datos obtenidos de documentos y proyectos anteriores de la PTAR 

MONJOLINHO-Brasil y la PTAR TEJAR-Ibagué. Finalmente, se presentaron conclusiones y 

recomendaciones basadas en este análisis, teniendo en cuenta aspectos técnicos y operativos. 

Los resultados obtenidos para la PTAR TEJAR (UASB + Laguna) fueron para el afluente 

DBO=465 mg/l, DQO=567 mg/l, SS=310 mg/l y en el efluente tratado DBO=60.2 mg/l, 

DQO=83 mg/l, SS=12.30 mg/l, teniendo eficiencias de remoción de 87.10% en DBO, 85.40% 

en DQO y 96% en SS, así mismo en la PTAR MONJOLINHO (UASB + Floculación) los 

resultados fueron para el afluente DBO=167 mg/l, DQO=536 mg/l, SS=6.5 mg/l y en el 

efluente tratado DBO=7.8 mg/l, DQO=102 mg/l, SS=0.20 mg/l, teniendo eficiencias de 

remoción de 95% en DBO, 81% en DQO y 97% en SS. 

Centeno y Murillo (2019), realizaron una investigación titulada: Comparación de 

tecnologías para el tratamiento sostenible de aguas residuales ordinarias en pequeñas 

comunidades de Costa Rica: demanda de área, costo constructivo y costo de operación y 

mantenimiento. El objetivo general de la investigación fue comparar tres tecnologías de 

tratamiento de aguas residuales para poblaciones de hasta 4,000 habitantes en Costa Rica. Se 

evaluaron las tecnologías de lodos activados de aireación extendida, humedal de flujo 

subsuperficial horizontal y reactor anaerobio de flujo ascendente seguido por un filtro biológico 

percolador. Se compararon criterios como la demanda de área, costos constructivos y costos de 

operación y mantenimiento para determinar la tecnología más adecuada. En las conclusiones 

de este estudio Para el sistema Humedal de Flujo Subsuperficial Horizontal (SD + HFSSH) el 

Costo de Construcción (CC) estimado es 117-225 US$/ hab  y el Costo de Operación & 

Mantenimiento (CO&M) es de 1.21-4.40 US$/hab-mes respectivamente, en cuanto para el 

sistema de reactor UASB + Filtro Biológico Percolador (UASB + FBP) se tiene un CC de 124 



Correlación entre las alternativas de plantas de tratamiento de aguas 

residuales y los costos asociados en tres poblaciones del Cusco, 

2023.   

Gomez Lucana, Ricardo          16 

 

a 300 US$/ hab y su CO&M de 1.56 a 4.88 US$ mensuales por habitante, finalmente en el 

sistema de Lodos Activados de Aireación Extendida (LAE) los CC y CO&M son más elevados, 

siendo estos 137 a 371 US$/hab y 3.38-6.89 US$/hab-mes respectivamente. En la comparación 

de tecnologías de tratamiento de aguas residuales, no se consideró el costo de adquisición del 

terreno, lo cual podría influir en el resultado final debido a la mayor área requerida para los 

sistemas de humedales construidos. El costo de adquisición del terreno puede ser un factor 

crítico al decidir qué tecnología es más adecuada en proyectos de PTAR, pero es difícil de 

incluir debido a la variabilidad del costo según la ubicación del proyecto. 

Heredia, Orellana, Saavedra y Echeverria (2019), realizaron una investigación titulada: 

Evaluación del costo anual equivalente de las plantas de tratamiento de aguas residuales de los 

municipios de Cliza y Tolata, en la región de Valle Alto de Cochabamba del país de Bolivia. 

El objetivo de esta investigación fue analizar los costos que las Plantas de Tratamiento de 

Aguas Residuales (PTAR) en los Municipios de Cliza y Tolata, generan. Para lograr este 

objetivo, se emplea la metodología del Costo Anual Equivalente (CAE), que permite 

determinar no solo los costos de inversión de la planta, sino también los costos asociados a su 

operación y mantenimiento a largo plazo.  El cálculo del Costo Anual Equivalente (CAE) a 

partir de información histórica de inversiones y gastos de operación y mantenimiento permite 

obtener valores anualizados per cápita o por m3 de agua tratada de una planta de tratamiento 

de aguas residuales, lo que es relevante para comparar costos entre distintas tecnologías. La 

PTAR de Cliza brinda servicio a una población aproximada de 10,000 habitantes, cuenta con 

una cámara de bombeo, un equipo de pre-tratamiento, un tanque de homogenización, 5 

módulos de tratamiento en paralelo, 5 cámaras desgrasadoras y un área para el secado de lodos. 

Los resultados fueron: inversión total en la PTAR $ 533.950 y su Costo Anual Equivalente 

(CAE) utilizando una tasa de descuento del 5% es de 60.591 $/año. De este monto, el 68% 

(41.179 $/año) corresponde al costo de inversión (CAPEX) y el 32% (19.412 $/año) al costo 



Correlación entre las alternativas de plantas de tratamiento de aguas 

residuales y los costos asociados en tres poblaciones del Cusco, 

2023.   

Gomez Lucana, Ricardo          17 

 

de operación y mantenimiento (OPEX). El costo total por persona es 6,06 $/año y el costo por 

metro cúbico de agua tratada es de 0,29 $/m3. La PTAR de Tolata brinda servicio a una 

población aproximada de 3,200 habitantes, cuenta con una cámara de bombeo, cámara de rejas, 

un tamiz rotativo, una desgrasadora, 2 bioreactores anaeróbicos, 2 biofiltros de grava, una 

cámara de contacto con cloro y un lecho de secado de lodos. Los resultados fueron: inversión 

total en la PTAR $ 254.524 y su Costo Anual Equivalente (CAE) utilizando una tasa de 

descuento del 5% es de 51.541 $/año. De este monto, el 66% (34.048 $/año) corresponde al 

costo de inversión (CAPEX) y el 34% (17.493 $/año) al costo de operación y mantenimiento 

(OPEX). El costo total por persona es 16,11 $/año y el costo por metro cúbico de agua tratada 

es de 0,40 $/m3. 

Así mismo, para fundamentar teóricamente la siguiente investigación, es necesario 

describir los siguientes conceptos: 

Aguas Residuales 

Dentro de la Norma OS.090 Plantas de tratamiento de Aguas Residuales del 

Reglamento Nacional de Edificaciones (2009), se establecen las siguientes definiciones para 